



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL
 Coordenação de Licitações
 Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 08 de março de 2022.

Processo nº: 00040-00037890/2021-07.**Interessado:** Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal (SEEC/DF).**Objeto:** Registro de Preços para eventual aquisição de material de expediente e material de informática, a fim de atender as demandas dos Órgãos que compõem a estrutura administrativa do Distrito Federal, conforme as especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital.**Assunto:** Homologação do Pregão Eletrônico nº 019/2022.**À Coordenação de Licitações (COLIC),**

1. Com base no inciso IX, do art. 17 do Decreto n.º 10.024/2019, o objeto do Pregão acima referenciado foi adjudicado por esta Pregoeira, consoante o Resultado por Fornecedor (81513695), o Termo de Adjudicação (81508287) e a Publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (81508466).

2. O resultado dos itens do referido Pregão ficou segundo a tabela abaixo:

EMPRESA: RC RAMOS COMÉRCIO LTDA - EPP - CNPJ: 07.048.323/0001-02								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	PROPOSTA	Validade Proposta até:	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
05	<p>***AMPLA CONCORRÊNCIA*** PINCEL PARA QUADRO BRANCO, Descrição: recarregável, corpo plástico medindo no mínimo 10cm, ponta redonda de no mínimo 4mm, cor preta. Referência: Faber-Castell, Pilot, BIC ou similar da mesma qualidade ou equivalente.</p>	unidade	20.758	81315832	17/04/2022	81316233 81736854 81317074 81317497	2,14	44.422,12
32	<p>***EXCLUSIVA*** PAPEL VERGÊ, Descrição: em celulose vegetal, gramatura de 180g/m², medindo 210x297mm, cor</p>	pacote	2.491				8,25	20.550,75

	branca, Unidade de Fornecimento: pacote com 50 folhas.							
37	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** PERFURADOR, Descrição: metálico, base em plástico, tipo manual de dois furos, capacidade para até 30 folhas, com dispenser para resíduos.	unidade	2.235				27,00	60.345,00
38	***COTA RESERVADA*** PERFURADOR, Descrição: metálico, base em plástico, tipo manual de dois furos, capacidade para até 30 folhas, com dispenser para resíduos.	unidade	745				27,00	20.115,00
Valor total da proposta								R\$ 145.432,87
EMPRESA: EDUARDO RITA BEM - CNPJ: 18.539.470/0001-93								
01	***EXCLUSIVA*** LÁPIS, Descrição: corpo em madeira, carga de grafite ultrarresistente HB nº 02. Referência: Faber-Castell, BIC, CIS ou similar da mesma qualidade ou equivalente.	unidade	112.104	81321453	17/04/2022	81321624 81321798 81322555 81323400	0,29	32.510,16
02	***EXCLUSIVA*** PINCEL ATÔMICO, Descrição: corpo plástico, ponta chanfrada, cor azul. Referência: Faber-Castell, Pilot, BIC ou similar da mesma qualidade ou equivalente.	unidade	12.669				1,80	22.804,20
03	***EXCLUSIVA*** PINCEL ATÔMICO, Descrição: corpo plástico, ponta chanfrada, cor vermelha. Referência: Faber-Castell, Pilot, BIC ou similar da mesma qualidade ou equivalente.	unidade	13.219				1,80	23.794,20

04	<p>***EXCLUSIVA*** PINCEL PARA QUADRO BRANCO, Descrição: recarregável, corpo plástico medindo no mínimo 10cm, ponta redonda de no mínimo 4mm, cor azul. Referência: Faber-Castell, Pilot, BIC ou similar da mesma qualidade ou equivalente.</p>	unidade	10.916				1,85	20.194,60
06	<p>***COTA RESERVADA*** PINCEL PARA QUADRO BRANCO, Descrição: recarregável, corpo plástico medindo no mínimo 10cm, ponta redonda de no mínimo 4mm, cor preta. Referência: Faber-Castell, Pilot, BIC ou similar da mesma qualidade ou equivalente.</p>	unidade	6.919				1,85	12.800,15
07	<p>***EXCLUSIVA*** PINCEL PARA QUADRO BRANCO, Descrição: recarregável, corpo plástico medindo no mínimo 10cm, ponta redonda de no mínimo 4mm, cor verde. Referência: Faber-Castell, Pilot, BIC ou similar da mesma qualidade ou equivalente.</p>	unidade	8.535				1,96	16.728,60
08	<p>***EXCLUSIVA*** PINCEL PARA QUADRO BRANCO, Descrição: recarregável, corpo plástico medindo no mínimo 10cm, ponta redonda de no mínimo 4mm, cor vermelha. Referência: Faber-Castell, Pilot, BIC ou similar da mesma</p>	unidade	9.014				1,99	17.937,86

	qualidade ou equivalente.						
09	<p>***EXCLUSIVA*** PINCEL ATÔMICO, Descrição: marcador permanente, corpo plástico medindo no mínimo 10cm, ponta redonda de no mínimo 2mm, cor azul. Referência: Faber-Castell, Pilot, BIC ou similar da mesma qualidade ou equivalente.</p>	unidade	11.489			1,80	20.680,20
10	<p>***EXCLUSIVA*** PINCEL ATÔMICO, Descrição: marcador permanente, corpo plástico medindo no mínimo 10cm, ponta redonda de no mínimo 2mm, cor preta. Referência: Faber-Castell, Pilot, BIC ou similar da mesma qualidade ou equivalente.</p>	unidade	8.723			1,80	15.701,40
11	<p>***EXCLUSIVA*** PINCEL ATÔMICO, Descrição: marcador permanente, corpo plástico medindo no mínimo 10cm, ponta redonda de no mínimo 2mm, cor vermelha. Referência: Faber-Castell, Pilot, BIC ou similar da mesma qualidade ou equivalente.</p>	unidade	8.664			1,83	15.855,12
22	<p>***EXCLUSIVA*** PINCEL ATÔMICO, Descrição: marcador permanente, corpo plástico medindo no mínimo 10cm, ponta redonda de no mínimo 2mm, cor verde. Referência: Faber-Castell, Pilot, BIC ou similar da mesma</p>	unidade	5.215			1,88	9.804,20

	qualidade ou equivalente.								
40	<p>***EXCLUSIVA*** PINCEL ATÔMICO, Descrição: marcador permanente, corpo plástico medindo no mínimo 10cm, ponta chanfrada de no mínimo 2mm, cor azul. Referência: Faber-Castell, Pilot, BIC ou similar da mesma qualidade ou equivalente.</p>	unidade	4.188				1,80	7.538,40	
41	<p>***EXCLUSIVA*** PINCEL ATÔMICO, Descrição: marcador permanente, corpo plástico medindo no mínimo 10cm, ponta chanfrada de no mínimo 2mm, cor preta. Referência: Faber-Castell, Pilot, BIC ou similar da mesma qualidade ou equivalente.</p>	unidade	4.439				1,96	8.700,44	
42	<p>***EXCLUSIVA*** PINCEL ATÔMICO, Descrição: marcador permanente, corpo plástico medindo no mínimo 10cm, ponta chanfrada de no mínimo 2mm, cor vermelha. Referência: Faber-Castell, Pilot, BIC ou similar da mesma qualidade ou equivalente</p>	unidade	4.003				1,80	7.205,40	
Valor total da proposta								R\$ 232.254,93	
EMPRESA: AAZ COMERCIAL EIRELI CNPJ: 15.449.518/0001-84									
12	<p>***EXCLUSIVA*** REABASTECEDOR DE PINCEL, Descrição: para quadro branco, corpo plástico, cor azul, Unidade de Fornecimento: tubo com no mínimo 40ml.</p>	tubo	1.900	81319907	17/04/2022	81320177 81320335 81320675 81321111	5,89	11.191,00	

13	***EXCLUSIVA*** REABASTECEDOR DE PINCEL, Descrição: para quadro branco, corpo plástico, cor preta, Unidade de Fornecimento: tubo com no mínimo 40ml.	tubo	1.883			5,89	11.090,87
17	***EXCLUSIVA*** LÂMINA PARA ESTILETE, Descrição: em aço, tipo estreita, medindo 9mm, Unidade de Fornecimento: caixa com 10 unidades.	caixa	1.712			2,31	3.954,72
20	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** PERFURADOR, Descrição: metálico, base em plástico, tipo manual, de dois furos, com dispenser para resíduos, capacidade para até 120 folhas.	unidade	1.083			114,00	123.462,00
21	***COTA RESERVADA*** PERFURADOR, Descrição: metálico, base em plástico, tipo manual, de dois furos, com dispenser para resíduos, capacidade para até 120 folhas.	unidade	361			114,00	41.154,00
24	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** DISCO COMPACTO, Descrição: DVD-R, gravável, capacidade de 4.7GB, duração de 120 minutos, fornecido em envelope.	unidade	94.292			1,28	120.693,76
25	***COTA RESERVADA*** DISCO COMPACTO, Descrição: DVD-R, gravável, capacidade de 4.7GB, duração de 120 minutos, fornecido em envelope.	unidade	31.430			1,28	40.230,40

26	***EXCLUSIVA*** REABASTECEDOR DE PINCEL, Descrição: para quadro branco, corpo plástico, cor verde, Unidade de Fornecimento: tubo com no mínimo 40ml.	tubo	1.566				5,89	9.223,74	
39	***EXCLUSIVA*** PAPEL CARBONO, Descrição: película de poliéster, medindo 297x210mm, cor preta, monoface, Unidade de Fornecimento: caixa com 100 folhas.	caixa	342				26,90	9.199,80	
Valor total da proposta							R\$ 370.200,29		
EMPRESA: MULTPAPER DISTRIBUIDORA DE PAPEIS LTDA CNPJ: 26.976.381/0001-32									
14	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** PAPEL A3, Descrição: sulfite, gramatura de 75g/m ² , medindo 297x420mm, cor branca, Unidade de Fornecimento: resma com 500 folhas.	resma	2.583				32,30	83.430,90	
28	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** PAPEL OFÍCIO II, Descrição: sulfite, gramatura de 75g/m ² , medindo 216x330mm, cor branca, Unidade de Fornecimento: resma com 500 folhas.	resma	5.385	81326014	17/04/2022	81326262 81326474 81326723 81326876	18,45	99.353,25	
Valor total da proposta							R\$ 182.784,15		
EMPRESA: GHI COMÉRCIO DE PAPEIS E ARTIGOS LTDA CNPJ: 34.791.570/0001-69									
15	***COTA RESERVADA*** PAPEL A3, Descrição: sulfite, gramatura de 75g/m ² , medindo 297x420mm, cor branca, Unidade de Fornecimento: resma com 500 folhas.	resma	860	81530574	17/04/2022	81327593 81327740 81327868 81327473	33,50	28.810,00	
Valor total da proposta							R\$ 28.810,00		

EMPRESA: A. NOBRE INFORMÁTICA LTDA CNPJ: 09.415.178/0001-78								
16	***EXCLUSIVA*** PAPEL TÉRMICO, Descrição: em termoscript ou equivalente, cor amarela ou palha, bobina medindo 80mm x 40m, Unidade de Fornecimento: caixa com 30 bobinas.	caixa	269	81317881	17/04/2022	81318140 81318286 81318790 81319631	88,00	23.672,00
Valor total da proposta							R\$ 23.672,00	
EMPRESA: BRASÍLIA PAPÉIS EIRELI CNPJ: 19.316.354/000178								
31	***COTA RESERVADA*** PAPEL PARDO, Descrição: em papel Kraft natural ou ouro, gramatura de 80g/m², medindo 660x950mm, Unidade de Fornecimento: pacote com 100 folhas.	pacote	407	81323779	17/04/2022	81324217 81324436 81324743 81325120	59,00	24.013,00
Valor total da proposta							R\$ 24.013,00	
EMPRESA: ALFA PAPELARIA EIRELI CNPJ: 37.878.675/0001-48								
18	***EXCLUSIVA*** LÂMINA PARA ESTILETE, Descrição: em aço, tipo larga, medindo 18mm, Unidade de Fornecimento: caixa com 10 unidades.	caixa	2.254	81328514	17/04/2022	81328661 81328767 81329061 81329328	2,70	6.085,80
19	***EXCLUSIVA*** LIVRO PROTOCOLO, Descrição: capa dura em papel cartão, medindo 23x16cm, folhas numeradas, Unidade de Fornecimento: livro com 100 folhas.	unidade	3.500				8,10	28.350,00
27	***EXCLUSIVA*** RÉGUA, Descrição: em plástico transparente, espessura de 3mm, graduação em milímetros, medindo 50cm de comprimento.	unidade	7.495				1,53	11.467,35
29	***COTA RESERVADA***	resma	1.795				19,90	35.720,50

	PAPÉL OFÍCIO II, Descrição: sulfite, gramatura de 75g/m ² , medindo 216x330mm, cor branca, Unidade de Fornecimento: resma com 500 folhas.					
30	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** PAPÉL PARDO, Descrição: em papel Kraft natural ou ouro, gramatura de 80g/m ² , medindo 660x950mm, Unidade de Fornecimento: pacote com 100 folhas.	pacote	1.221			59,40 72.527,40
33	***EXCLUSIVA*** ELASTICO, Descrição: em borracha natural, cor à escolher, referência nº18, Unidade de Fornecimento: pacote com 500 gramas.	pacote	5.468			8,39 45.876,52
34	***EXCLUSIVA*** PASTA PLÁSTICA, Descrição: em polipropileno corrugado, com estrutura alveolar, formada por duas lâminas planas e paralelas, unidas por meio de nervuras longitudinais, tamanho ofício, espessura de 20mm, com aba e elástico, cor a escolher.	unidade	8.225			3,15 25.908,75
35	***EXCLUSIVA*** PASTA PLÁSTICA, Descrição: em polipropileno, gramatura de 180g/m ² , tamanho ofício, espessura mínima de 35mm, com aba e elástico, cor a escolher.	unidade	9.470			3,99 37.785,30
36	***EXCLUSIVA***	caixa	3.266			5,83 19.040,78

	GRAMPO TRILHO, Descrição: em aço, de 80mm, capacidade para 300 folhas, Unidade de Fornecimento: caixa com 50 unidades.								
Valor total da proposta								R\$ 282.762,40	
EMPRESA: E S AMORIM - EPP CNPJ: 40.194.606/0001-20									
23	***EXCLUSIVA*** PASTA CATÁLOGO, Descrição: em courvin liso, lombada quadrada, medindo no mínimo 245x335x40mm, cor preta, com 100 envelopes plásticos transparentes, 4 colchetes e visor.	unidade	4.149	81329888	17/04/2022	81330016 81330111 81330232 81330701	17,50	72.607,50	
Valor total da proposta								R\$ 72.607,50	
Valor total adjudicado								R\$ 1.362.537,14	
Valor estimado								R\$ 1.949.863,04	

4. Considerando que não houve a intenção de recurso e verificada a regularidade na instrução processual, encaminho os autos a Vossa Senhoria propondo a homologação dos procedimentos adotados, em concordância com o disposto na Ata de Realização do Pregão Eletrônico (81508153).

5. Por se tratar de Registro de Preços, alerte-se para a abertura do cadastro reserva.

Débora Susanna de Araújo Nascimento

Pregoeira Substituta

1. Ciente e de acordo.
2. Encaminhe-se ao Subsecretario de Compras Governamentais/SPLAN/SEEC, na forma proposta.

Edson de Souza

Coordenador de Licitações

1. Ciente e de acordo.
2. **HOMOLOGO** a presente licitação, em conformidade com o proposto nos autos, com base no inciso VI do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024/2019.
3. Encaminhe-se à Coordenação de Gestão de Suprimentos (COSUP/SCG/SPLAN/SEEC) para as demais providências.

Anderson Fabrício de Alcântara
Subsecretário de Compras Governamentais



Documento assinado eletronicamente por **ANDERSON FABRÍCIO DE ALCÂNTARA - Matr.0127076-1, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 11/03/2022, às 19:04, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 12/03/2022, às 09:24, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **DÉBORA SUSANNA DE ARAÚJO - Matr.0277928-5, Pregoeiro(a)**, em 14/03/2022, às 09:49, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=81512564)
verificador= **81512564** código CRC= **F4CB257D**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453